۱۔ دو ربی نبوی صلی اللہ علیہ وسلم: یہی آیات سورتوں کی ترتیب کے بغیر مختلف پروزوں، نکلوں، تختیوں، چوڑی ہڈیوں پر کاتبین وحی کے ذریعے لکھا ہوا پورا قرآن مجید جس کی جمع و ترتیب کا اور سارے اسلامی مشورہ علاقوں میں اُسے پھیلا دینے کا کام بعد کے دور میں ہونا تھا۔

۲۔ دو حضرت ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ: ۱۱ھ تا ۱۳ھ (۶۳۳ تا ۶۳۴ء): حافظ ابن حجر عسقلانی تدوین قرآن مجید کے سلسلے میں حضرت ابوبکر صدیق کی مساعی کا ذکر کرتے ہوئے فرماتے ہیں:

وَقَدْ أَعْلَمَ اللَّهُ تَعَالَى فِي الْقُرْآنِ بَأَنَّهُ مَجْمُوعٌ فِي قَوْلِهِ يَتْلُوا
صَحُفًا مَطْهُرَةً الْآيَةَ وَكَانَ الْقُرْآنُ مَكْتُوبًا فِي الصُّحُفِ لَكِنْ
كَانَتْ مُفْرَقَةً فَجَمَعَهَا أَبُو بَكْرٍ (۱۳)

امام شافعیؒ (م ۲۰۴ھ): تفسیر امام شافعیؒ، جمع و تحقیق مجددی بن منصور بن سید الشوری، مطبوعہ بیروت، کل صفحات ۲۰۰، اقوال امام شافعیؒ فی التفسیر۔

۳۔ امام ابو یعقوب اسحاق بن ابراہیم نیشاپوریؒ (م ۲۳۸ھ) تفسیر اسحاق بن راہویہ۔

- ۴۔ ابو جعفر محمد بن جریر الطبری (م ۳۱۰ھ) تفسیر طبری جامع البیان عن تاویل آی القرآن مطبوعہ بیروت (لبنان) ۳۰ جلدیں ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۴ء، صفحات ج ۱۔ (۵۷۶)، ج ۳۰۔ (۳۵۶)۔
- ۵۔ نصر بن محمد فقیہ سمرقندی حنفی (م ۳۸۳ھ) تفسیر ابی الیث، روایت و داریت دونوں اعتبار سے عمدہ تفسیر۔ شیخ زین الدین حنفی نے اس کی احادیث کی تخریج کی۔
- ۶۔ امام ابو بکر احمد بن علی الرازی الجصاص الحنفی (م ۳۷۰ھ) احکام القرآن، مطبوعہ لاہور (۳ جلدیں) الطبعة الاولى ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، صفحات تقریباً ڈیڑھ ہزار۔
- ۷۔ ابو عبد اللہ بن یوسف مینا پوری (م ۴۳۸ھ) تفسیر الجوی (ہر آیت کی تفسیر دس وجہ پر)
- ۸۔ امام ابو محمد الحسین بن مسعود القراء البغوی الشافعی (م ۵۱۶ھ) تفسیر بغوی معالم القرآن، مطبوعہ ملتان ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء، چار جلدیں (صفحات زائد از دو ہزار)
- ۹۔ امام ابوالقاسم محمود بن عمر از مسخشی الخوارزمی (۵۳۸ تا ۵۶۷ھ)، الکشاف عن حقائق التنزیل و عیون الاقوال فی وجوه التاویل۔ مطبوعہ بیروت، چار جلدیں، صفحات تقریباً ۳ ہزار۔
- ۱۰۔ امام ابوالحسن علی بن عراق عناری حنفی (م ۵۳۹ھ) تفسیر خوارزمی بطرزائل حدیث۔
- ۱۱۔ امام ابو عبد اللہ محمد بن احمد الانصاری القرطبی (م ۶۷۱ھ) الجامع لاحکام القرآن ۲۰ جلدیں مطبوعہ مصر ۱۳۵۱ھ تا ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۳ تا ۱۹۳۴ء (صفحات تقریباً ۵ ہزار) امام مالک کے مسلک پر ماعلیٰ پایہ کی تصنیف ہے۔
- ۱۲۔ امام ناصر الدین ابوسعید عبداللہ بن عمر بن محمد الشیرازی البیضاوی (م ۶۸۵ھ) تفسیر بیضاوی، انوار القرآن و اسرار التاویل، مطبوعہ بیروت (لبنان) ۴ جلدیں۔ الطبعة الاولى ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء، صفحات تقریباً ۲ ہزار۔
- ۱۳۔ امام فخر الدین محمد بن ضیاء الدین عمر الرازی (م ۶۰۶ھ) مناقب الغیب (تفسیر کبیر) جلدیں ۳۲، مطبوعہ مصر، الطبعة الثالثة، صفحات تقریباً ۶۵۰۰، علوم و دایمت کے اعتبار سے لا جواب تفسیر ہے۔ باطل فرقوں معتزلہ، جہمیہ، ابا حیر، مجسمہ وغیرہ کا خوبصورت دلائل کے ساتھ رد سورہ فاتحہ کی تفسیر ۱۵۰ صفحات میں ہے۔

امام ابوالبرکات عبداللہ بن احمد بن محمود الشافعی الحنفی (م ۷۰۱ھ) مدارک التقریل وحقائق التاویل، مطبوعہ مصر ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۳ الطبعہ الاولیٰ چھ جلدوں پر مشتمل ایک کتاب میں چار تفسیریں جن میں ایک یہ جبکہ دیگر تین قاضی بیضاوی کی انوار التقریل، خازن کی لباب التاویل اور علامہ فیروز آبادی کی تنویر المصابیح من تفسیر ابن عباس،
- ۱۶۔ علامہ علاء الدین علی بن محمد البغدادی الشافعی بالجازن (م ۷۲۵ھ) کتاب التاویل فی معانی التقریل، مطبوعہ مصر الطبعہ الثانیہ ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۵ء، سات جلدیں صفحات تقریباً دو ہزار۔
- ۱۷۔ امام تقی الدین ابن تیمیہؒ (۶۶۱ تا ۷۲۸ھ) التفسیر الکبیر سات جلدیں مطبوعہ بیروت (لبنان) الطبعہ الاولیٰ ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء صفحات تقریباً ڈھائی ہزار۔
- ۱۸۔ امام اشیر الدین ابو عبداللہ محمد بن یوسف الکفیر بانی حیان الادلہؒ (۶۵۳ تا ۷۳۵ھ) البحر المحیط آٹھ جلدیں۔ مطبوعہ مصر الطبعہ الاولیٰ ۱۳۲۸ھ (صفحات تقریباً چار ہزار)
- ۱۹۔

(جاری ہے)

حواشی و حوالہ جات

- ۱- پروفیسر ایم بزمیر احمد تھانوی ایم اے ایم ایڈ، گورنمنٹ کالج آف انجینئرنگ، افضل پور، فلسفہ اور تاریخ التعليم مطبوعہ لاہور ۱۹۸۶ء، ص ۱۳۶-۱۴۸،
- ۲- سورۃ الحج، آیت ۱۱،
- ۳- شیخ ولی الدین ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ الخطیب، مشکوٰۃ المصابیح مطبوعہ کراچی ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء کتاب العلم، الفصل الثانی ص ۳۳،
- ۴- ایضاً، ص ۳۳،
- ۵- سورۃ البقرہ آیت ۲۷۳،
- ۶- علامہ ابو محمد عبدالحق حقانی دہلوی، تفسیر حقانی مطبوعہ کراچی ۱۹۷۷ء/ص ۱۸/ج ۲،

- ۷۔ سورۃ التوبہ، آیت ۹۲،
- ۸۔ ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ الخاتم مستدرک / ص ۱۸ / ج ۳،
محدث حاکم (۳۲۱ھ تا ۴۰۵ھ) صاحب مستدرک کا تعلق نیشاپور سے تھا۔

سورۃ یونس، آیت ۱۶ تا ۱۱
- ۱۱۔ امام فخر الدین محمد بن عمر رازی (م۔ ۶۰۶ھ) منافع الغیب فی تفسیر القرآن الکریم، یا تفسیر کبیر ۳۲
جلدیں مطبوعہ مصر الطبعہ الثالثہ۔
- ۱۲۔ شیخ الاسلام جلال الدین عبدالرحمن السیوطی (م ۹۱۱ھ) الاتقان فی علوم القرآن، مطبوعہ مصر، الطبعہ
الرابعہ ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء / ص ۷۶ (انواع ۱۸) / ج ۱،

- ۱۳۔ حضرت علامہ ابن حجر عسقلانی (۸۵۲ ۷۴۷ھ / ۱۳۴۲ ۱۳۳۹ء) فتح الباری فی شرح صحیح البخاری، مطبوعہ لاہور ۱۴۰ھ / ۱۹۸۱ء / ص ۱۰ / ج ۹،
- ۱۴۔ حضرت علامہ علاء الدین علی الجعفی بن حسام الدین برہان پوری (۵۸۸ ۷۹۷ھ / ۱۱۸۰ ۱۳۸۰ء) (۱۵۶۷ء)

مولف کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، (۱۶ جلدیں مطبوعہ بیروت ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء) یہ کتب احادیث میں خوبصورت اضافہ ہے۔ اور ۳۶۶۲۳ احادیث کا مجموعہ ہے۔ جلد اول کے صفحات ۶۳۳ جبکہ جلد ۱۶ کے صفحات ۷۸۸ ہیں۔ اس سے حدیث کی اس عظیم کتاب کی ضخامت کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے۔ تعلیم کی تکمیل کے بعد حضرت علی متقی برہانپوری تہا ز مقدس چلے گئے تھے اور وہ ہیں کی سکونت اختیار کر لی تھی۔

”سیوطی نے جمع الجوامع مرتب کر کے ساری دنیا پر احسان کیا جبکہ علی متقی نے دوبارہ اُسے مرتب کر کے خود سیوطی پر احسان کیا۔“

۱۵۔ کنز العمال، ج ۲/رقم ۴۱۵۷،

۱۶۔ عمدۃ القاری، ج ۹/ص ۳۰۶،

۱۷۔ علامہ جلال الدین سیوطیؒ، الاقنآن فی علوم القرآن مطبوعہ مصر، الطبعة الرابعة ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء/ص ۲۱۸/ج ۲، نوع ۶۔۷، فی مرسوم الخط و آداب کتبتہ،

۱۸۔ فتاویٰ عالمگیری: ۱۰۷۷ تا ۱۰۸۲ھ/فتوحی میں کامل دستگاہ اور عمیق نظر رکھنے والے تقریباً چالیس پچاس علماء کی آٹھ سالہ مشترکہ کوشش، صاحب ہدایہ برہان الدین ابوالحسن علی بن ابی بکر بن عبدالجلیل الفرغانی المرعینائی (۵۱۱ھ تا ۵۹۳ھ/۱۱۱۷ء تا ۱۱۹۷ء) کی طرز پر لکھی گئی فتوحی ضخیم کتاب جو تقریباً ۱۳۰ فقہی کتابوں کا نچوڑ ہے۔ اور جو ہدایہ، قدوری، فتح القدر، الجامع الصغیر، الجامع الکبیر، وقایہ، بدائع الصنائع، عتایہ، بسوط، فتاویٰ قاضی خاں، مختصر الطحاوی، محیط برہانی، محیط سنجسی، فتاویٰ تاتاریخانیہ، اُفتخیس والموید، بحر الرائق، دز الختار، غایۃ البیان، کافی، السراج الوہاب، فقہیہ السنیۃ وغیرہ معیاری فقہی کتب کے گہرے مطالعہ کے بعد لکھی گئی ہے۔

حافظ عابد الدین بن کثیر (م ۷۷۴ھ) تفسیر ابن کثیر مطبوعہ بیروت، طبعہ ثانیہ/ص ۵۰۳/ج ۲،
- ۲۱۔ علامہ جلال الدین سیوطی (۹۱۱ تا ۹۹۹ھ) تفسیر جلالین مطبوعہ کراچی ۱۳۶۸ھ/ص ۲۲۳،
- ۲۲۔ سورۃ البقرہ، آیت ۷،
- ۲۳۔ سورۃ النساء، آیت ۱۱۵،
- ۲۴۔ سورۃ البقرہ، آیت ۲،
- ۲۵۔ حضرت مولانا مفتی محمد شفیع رحمۃ اللہ علیہ: ”معارف القرآن“ (مطبوعہ کراچی ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء/ص ۳۷۴-۳۷۵/ج ۵)
- ۲۶۔ علامہ جلال الدین سیوطی: الاقان فی علوم القرآن مطبوعہ مصر ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء/نوع ۶۵/ص ۱۹۰/ج ۲،
- ۲۷۔ ایضاً، مقدمہ کتاب/ص ۳-۴،
- ۲۸۔ شیخ الاسلام، امام البنا، قاضی القضاة شہاب الدین ابوالفضل احمد بن علی بن محمد بن محمد بن علی الکنانی العسقلانی المصری المعروف بابن حجر (۳۷۷ تا ۸۵۲ھ) الاصابۃ فی تسمیة الصحابة، مطبوعہ بیروت (لبنان) الطبعة الاولى ۱۳۲۸ھ ذکر حضرت ابن عباسؓ، ص ۳۳۱/ج ۲، صحابہ کرامؓ کے حالات و واقعات پر بے نظیر کتاب (چارجلدوں میں۔ کل صفحات ۲۳۷، ۱۰۷۴ صحابہ کرامؓ اور ۱۵۵۲ صحابیاتؓ کے مستند حالات و واقعات)
- ۲۹۔ علامہ جلال الدین سیوطی (۹۱۱ تا ۹۹۹ھ) الاقان فی علوم القرآن، مطبوعہ مصر ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء/نوع ۸۰/ص ۲۴۰/ج ۲،